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نــویــســنــده و مــجــری یـــک بــرنــامــه خــانــوادگــی 
رادیوست. او هر روز به سؤالات شنوندگان این 
برنامه پاسخ می دهد و به آنها توصیه می کند با 
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)فوتبال سوئیس -اسپانیا(
رادیو قرآن/ تلاوت استاد شحات محمد انور23:01

ــادر طــالــب زاده   مــراســم چهلمین روز درگــذشــت نـ
ــزارش در  با حضور هنرمندان و خــانــواده او بر سر م
ساعت از  فــردا  شهدا،   29 قطعه  )س(،   بهشت زهرا 

 16 و 30 دقیقه الی 19 برگزار خواهد شد.
و  برنامه سا   تهیه کننده،  ــادر طــالــب زاده، مجری،  ن
کارگردان 9 اردیبهشت امسال بر اثر نارسایی قلبی در 

69 سالگی درگذشت.

طالب زاده از فیلمسازان انقلابی سینما و تلویزیون 
دبیر  نــو،  افــق  بین المللی  کنفرانس  دبیر  وی  بــود. 
ــراد مــؤثــر در تأسیس  ــ ، از اف جــشــنــواره فیلم عــمــار
شبکه افق و عضو هیات اندیشه ورز این شبکه بود. 
کارشناسی  تحصیلی  ــدارک  ــ م دارای  ــب زاده  ــالـ طـ
رانـــدولـــف میکن و  از دانــشــگــاه  انگلیسی  ــات  ــی ادب
کارشناسی ارشد کارگردانی سینما از دانشگاه کلمبیا 

بــود. او فعالیت هنری در صدا و سیمای جمهوری 
اسلامی ایــران را از سال 13۵9 با ساخت فیلم های 

مستند آغاز کرد.
 از دیگر فعالیت های او می توان به تدریس در مرکز 
اسلامی آموزش فیلمسازی و مدیریت مرکز تحقیقات 
و مطالعات سینمایی در معاونت سینمایی وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسلامی اشاره کرد.

جزئیات مراسم 
چهلمین روز درگذشت 
نادر طالب زاده

مهدیس توکلی، بازیگر نقش مینو در سریال »از سرنوشت3« در گفت وگویی عنوان 
کرد: فصل سوم از سرنوشت، اولین تجربه من برای بازی در یک سریال تلویزیونی بود؛ 
البته تجربه های بسیاری در حوزه فیلم کوتاه و تئاتر داشتم. برای بازی در این نقش، 
آقای خردمندان به من بسیار کمک کرد و کمک های او باعث شد تا بتوانم ظرایف 
این نقش را به خوبی بفهمم و آن را بهتر بازی کنم. او دست بازیگر را برای ایفای نقش 
باز می گذارد اما در عین حال، نقاط ضعف او را نیز تذکر می دهد. البته تلاش کردم 

کنم. توکلی  را نمایندگی  ایــن نسل  دغدغه ها و چالش های 
درباره بازخوردهای مردمی درباره نقش اش بیان کرد: طبیعتا 

آدم ها با هم متفاوت اند و متفاوت فکر می کنند اما با توجه 
به بازخوردهایی که گرفتم، به نظرم نقش مینو پذیرفته 

شده بود. خیلی از پدر و مادرها از رفتارهای مینو 
ناراضی بودند و می گفتند ما هم چنین مشکلاتی 
با فرزندان خود داریم. برخی از دهه هشتادی ها 
ما  می گفتند  و  می کردند  همذات پنداری  نیز 
شبیه تو هستیم. به نظرم این بازخوردها نشان 

می دهد نقش پذیرفته شده است.

تلاش کردم نماینده دهه هشتادی ها باشم»فرهنگ مردم« عشق و هنر گره می زند
برنامه »فرهنگ مــردم« جمعه 20 خــرداد از صنایع 
ــژه فــرش دستباف می گوید. به  دستی ایـــران بــه وی
گزارش روابط عمومی رسانه ملی، دهم ژوئن مصادف 
با بیستم خــرداد روز جهانی صنایع  دستی است و 
بــا تأسیس شـــورای جهانی صنایع دستی  روز  ایــن 
نام گذاری شده است.زهرا فقیه میرزایی، تهیه کننده 
صنایع  جهانی  روز  گفت:  ــردم«  م »فرهنگ  برنامه 
دستی ، روزی متعلق به دنیای پر نقش و نگار دست 
شده اند  خلق  عاشقانه  کــه  جلوه هایی  و  بافته ها 

و ارزش آنها به حدی است که نمی توان قیمتی را برای شان متصور شد. وی ادامه داد: 
می توان در ذره ذره آنها عشق را لمس کرد و قصه دل خالقش را خواند. رنگ ها و نقش هایی 
که انگار لب به سخن می گشایند و داستانی شنیدنی را روایت می کنند؛ کافیست گوش جان 
داشته باشی و به این روایت دل بسپاری. میرزایی افزود: قصد داریم در برنامه روز جمعه 
بیستم خــرداد، به این هنر و صنعت ارزشمند نگاهی داشته باشیم و از سابقه و قدمت 
فرش بافی، نقش، اهمیت و جایگاه زیلو در یزد و شهرستان های آن بگوییم.علاقه مندان 
می توانند »فرهنگ مردم« به تهیه کنندگی زهرا فقیه میرزایی و اجرای شمسی فضل اللهی 

و محمدمحسن رفیعی را جمعه ها ساعت 21 از رادیو ایران بشنوند.

نقلویژه نوستالژی

 خاطره های 

دو عروسک
چاق ولاغر از سریال های 
نوستالژیک است که دهه 
60 روی آنتن می رفت و هنوز 
در ذهن بسیاری از کودکان 
دیروز باقی مانده است. 
این سریال نیمه عروسکی با 
بازی اسدا... یکتا، کامران 
وصالی و... و با قلم بیژن 
بیرنگ و ایرج طمهاسب در 
پنج سری سال های 65-69 
 از شبکه دوی سیما 
پخش شد.   

نگاهی به برنامه جادوی تاریخ  شبکه چهار

گام به گام با تاریخ 
که در  صرف نظر از اطلاعات پایه تاریخی   

منتقد تلویزیون

مازیار معاونی

ــود و جــزو  ــی ش ــس م ــدری ــه ت ــدرس ســطــح م
اطلاعات عمومی افراد جامعه به حساب 
رسانه  های  مخاطبان  از  بسیاری  می آید، 
ــوه بــیــنــنــدگــان  ــ ــب ــ ــه ان ــی از جــمــل ــش ــای ــم ن
تلویزیونی، ترجیح می دهند ارتقای سطح 
دانـــش تــاریــخــی شــان از طــریــق تماشای 
سریال های تاریخی اتفاق بیفتد. به قول 
معروف هم فال است و هم تماشا و هر دو هدف جذابیت و سرگرمی 
و افزایش سواد تاریخی را توأمان در خود دارد. این ایده  قابل قبول به 
نظر می رسد اما مشکل اینجاست که آثار نمایشی تاریخی هر اندازه 
هم که خود را مقید به تاریخ و جزئیاتش بدانند، از آنجا که به هر حال 
زیــر چتر مقوله »نمایش« جــای می گیرند، درصــدی از تغییرات و 

افزوده های احتمالی تحت عنوان »دراماتیزه یا نمایشی شدن« را در 
بطن خود دارند. همین موضوع این آثار را از یک روایت صرف و دقیق 
تاریخی دور کرده و برای مخاطبان جدی  تر مقوله تاریخ، کم کشش 
می کند. این درست همان جایی است که ساخت برنامه هایی نظیر 
همین برنامه خوب و مفید »جادوی تاریخ« اهمیت پیدا می کند، 
برنامه ای از رسته برنامه هایی که نه مانند مجموعه های نمایشی بنا 
ــزودن قابلیت های نمایشی« از اصــل تــاریــخ فاصله  ــ ــزام »اف الـ بــه 
می گیرند و نه همچون میزگردهای تخصصی مقوله تاریخ آنچنان 
که به جز  کادمیک و علمی هستند  جدی و مبتنی بر بحث های آ
بــرای مــعــدود بینندگان متخصص ایــن حـــوزه، بــرای عموم دیگر 

مخاطبان تلویزیونی، آنچنان قابل استفاده نباشند. 
که نامش، عنوان یکی از برنامه های قدیمی  برنامه جادوی تاریخ 
را به  و نوستالژیک رادیــو یعنی برنامه صبحگاهی »تقویم تاریخ« 
ذهــن تــداعــی می کند و البته بــه جــز شباهت عــنــوان، از موسیقی 
خاطره انگیز این برنامه هم در متن خود استفاده می کند، برنامه ای 
است که ساخت اولین سری آن از حدود پنج سال قبل یعنی سال 

1396 و در قالب یک برنامه 26 قسمتی آغاز شد. این برنامه البته 
به همان فصل محدود نشد و ظــرف ماه های اخیر شاهد پخش 
فصل تازه آن از آنتن شبکه چهار سیما هستیم که البته گروه سازنده 
این  گرفته اند. ساختار  بر عهده  را  آن  متفاوتی مأموریت ساخت 
کادمیک و اتکاء به منابع  برنامه به گونه ای است که میان جدیت آ
کشش دراماتیک  علمی مورد استفاده در برنامه های تخصصی و 
تعادلی  بینندگان،  عامه  جذب  و  سریال سازی  الزامات  بر  مبتنی 
کرده است. بیننده این برنامه هم  مخاطب پسند و مقبول ایجاد 
از طریق پلاتوهای موجز و حساب شده مجری، آیتم های جذاب 
انیمیشن و دیگر مواد تصویری به کار گرفته شده در ساخت برنامه، 
در جریان اصــل بــازه تاریخی مــورد نظر یا شخصیت تاریخی مورد 
که برخلاف سریال های نمایشی، دستکاری های  اشاره هر اپیزود 
ــرار می گیرد و  آنها اعــمــال نــشــده، ق اجتناب ناپدیر درامــاتــیــک در 
گی  که ویژ هم درگیر مباحث سنگین علمی و دانشگاهی آن گونه 
کنفرانس های تخصصی دانشگاهی است، نمی شود و این امتیاز 
که در قیاس  کارگیری آیتم های دیدنی انیمیشن  کمی نیست. به 

با دیگر مصالح تصویری، دقایق بیشتری از حجم برنامه را به خود 
کــه بــه افــزایــش جذابیت و  ــوده  ــد، ایــده خوبی ب ــ اختصاص داده ان
این  نیست  معلوم  نگارنده  بر  انجامیده است.  برنامه  دلنشینی 
قطعات انیمیشن توسط انیماتورهای ایرانی و مختص این برنامه 
گر هم  ساخته شده اند یا از آیتم های خارجی برداشت شده   اند که ا
این طور باشد، خلاقیت به کار رفته در انتخاب و چینش آنها قابل 
که فصل جدید برنامه   ، تحسین است. ظرف دوره پنج ماهه اخیر
در حال پخش است، موقعیت ها و شخصیت های تاریخی جذابی 
که شاید سوال ذهنی هر کدام از مخاطبان باشند که هنوز فرصت 
مناسبی برای رسیدن به پاسخ آنها فراهم نشده، در این برنامه مورد 
گرفته تا  گرفته اند؛ از ریشه های مافیا در سیسیل ایتالیا  نظر قــرار 
شواهد تاریخی جنگ تروا، سینمای صامت تا هملت و شکسپیر و 

تسلا که نوابغ تاریخی علوم نمایشی و تجربی بوده اند. 
سخن آخر این که جادوی تاریخ از آن دست برنامه های مفید چه به 
لحاظ محتوایی و چه از منظر اصول برنامه سازی تلویزیونی است که 

تلویزیون ما بیشتر از این به آنها احتیاج دارد. 

یادداشت

 همزمان با پایان مسابقات 

وه رسانه گر

وی منیژه خسر
ایـــران و جهان،  فوتبال در 
ــای  ــامــــه هــ ــ ــرن ــ ونــــــده ب پــــــر
فوتبالی تلویزیون بسته شــد. با ایــن حــال پخش 
برخی برنامه ها ادامه دارد و مسابقاتی چون لیگ 
انتخابی  باقی مانده  مسابقات  و  ــا  وپ ار ملت های 
جام جهانی قطر را پوشش خواهد داد. ضمن آن که 
مسابقات دوستانه از جمله تیم ملی کشورمان و 
تیم های راه یافته به جام جهانی هم هست که از 
پایان  مــی شــود.  پخش  زش  ور و  ســه  شبکه های 
ــرانـــی و خــارجــی  ــیــگ هــای ایـ مــســابــقــات فــوتــبــال ل
ی بــه بــرنــامــه هــای فوتبالی  ــا ســـر بــهــانــه ای شــد ت
رسی کنیم. چند  تلویزیون بزنیم و عملکرد آنها را بر
بــرنــامــه دیــگــر هــم کــه فــوتــبــال بخشی از آنهاست 
زش و مردم یا برنامه های صبحگاهی( در  )مثل ور

تعریف این گزارش نمی گنجد. 

ماموریت  دو   ، بــرتــر فوتبال  برنامه 
زنــده  پــخــش  دارد.  تــلــویــزیــون  در 
مسابقات داخلی و تحلیل اتفاقات 
که مخصوص  . این برنامه  لیگ برتر
ــا اجــــــرای  ــ ــش زنـــــــده اســــــت بـ ــخـ پـ
مــحــمــدرضــا احـــمـــدی روی آنــتــن 
شبکه سه مــی رود و محمد حسین 
را  تحلیلی  بــرنــامــه  ــرای  اجـ میثاقی 
کــه بــه شکل هفتگی  بــرعــهــده داد 
پخش می شود. احمدی در فصلی 
کرد  گذشت بــاز هم موفق عمل  که 
اما چند حاشیه دامن او را گرفت. از 

کتورسازی.  جمله در بازی جنجالی پرسپولیس و ترا
این مساله نشان می دهد مجریان و گزارشگران فوتبال 
چه کار حساسی دارند و هواداران نسبت به هر کلمه و 

جمله حساس هستند. 
فوتبال برتر ساختار ثابتی دارد؛ احمدی اطلاعاتی از 
هر مسابقه می دهد و یک کارشناس بازی ها را تحلیل 
رضایت  توانسته  مجموع  در  بــرنــامــه  ایــن  مــی کــنــد. 
مخاطبان را به دست آورد. فوتبال برتر تحلیلی سراغ 
پخش خلاصه مسابقات، تحلیل فنی بازی ها ، بررسی 
این  از  و مسائلی  فوتبالیست ها  با  داوری، مصاحبه 

دست می رود. 
که به  بــرگ برنده فوتبال برتر پــرونــده هــای آن اســت 

کــاوی می کند. نمونه  فراخور زیر و بم یک ماجرا را وا
کتورسازی  متاخر آن حواشی مسابقه پرسپولیس و ترا
که این اتفاق از جنبه های مختلف ارزیابی شد.  بود 
فوتبال برتر در فصل جدید باید بیش از پیش پرونده 
که امروزه علاقه مندان از طریق دیگر  محور شود چرا 
برنامه های تلویزیون و ابزاری به نام اینترنت به پخش 
خلاصه بازی ها دست می یابند. در روزهایی که آرشیو 
تلوبیون در دسترس است و نیاز مخاطب را برطرف 
می کند، فوتبال برتر باید تمرکز خود را روی موضوعات 

مهم تر بگذارد.

 شب های فوتبالی 

صبر  هفته  یک  باید  فوتبال  علاقه مندان  روزگـــاری، 
می کردند تا خلاصه بازی ها را در برنامه ورزش و مردم 
ببینند. حالا اما مسابقات داخلی و خارجی به شکل 
ــده روی آنتن مـــی رود و بلافاصله نوبت بــه پخش  زن
خــلاصــه بــازی هــا و تحلیل آنــهــا مــی رســد. ایــن کــاری 
برنامه شب های فوتبالی در شبکه ورزش  که  اســت 
که  ــد. یــعــنــی هـــر روز  ــی دهـ انـــجـــام مـ
لیگ ، جام حذفی و مسابقه تیم ملی 
ــت، شــب هــای فوتبالی هم   بــرقــرار اس

روی آنتن می رود. 
ایــن بــرنــامــه عـــلاوه بــر پخش خلاصه 
بازی ها، داوری هــا را بررسی می کند و 
سراغ تحلیل فنی می رود. موضوعات 
کلان فوتبال هم جایی ثابت در برنامه 

دارد. 
ــت تا  ســـوال پیامکی هــم امــکــانــی اس
سهیم  برنامه  موضوع  در  مخاطبان 
روزی  از  فوتبالی  شــب هــای  باشند. 
ــده و  کــه تاسیس شــد، مجریان مختلفی بــه خــود دی
حــالا سکان در اختیار مهدی توتونچی اســت. او در 
گفت و گوهای خوبی با  کرده و  این فصل موفق عمل 
داد.  انجام  مسؤولان  و  مدیران  مربیان،  بازیکن ها، 
ــگ و لعاب  ــوش رن ــوری خ شــب هــای فوتبالی در دکـ
از امتیازهای  آنتن مــی رود و همین یکی دیگر   روی 

آن است. 

 اتفاقات حاشیه ای

جــای یــک بــرنــامــه تخصصی کــه بــه لیگ دســتــه یک 
کشورمان بپردازد در تلویزیون خالی بــود. این لیگ 
ــادی دارد و همچنین آبستن حــوادث  طــرفــداران زی

زیادی است. پیش از این سهم مسابقات و حواشی 
لیگ یک در تلویزیون کم بود و در انتهای برنامه های 
فــوتــبــالــی بــه آن پــرداخــتــه مــی شــد. شبکه ورزش با 
راه انــدازی برنامه هفتگی فوتبال یک، حالا مشکل را 

حل کرده. 
در این برنامه که با اجرای مجتبی پوربخش روی آنتن 
حاشیه ای،  اتفاقات  مسابقات،  خلاصه  به  مــی رود 
گــزارش از  کارشناسی داوری و ... پرداخته می شود.  
هــواداران، مصاحبه با مربی ها، بازیکن ها و مسؤولان 
هم جایی ثابت در فوتبال یک دارد. این برنامه سراغ 
موضوعات مختلف هم می رود که در قالب یک پرونده 
مفصل پخش می شود. فوتبال یک حالا جای خود را 
باز کرده و علاقه مندان با تماشای آن می توانند از سیر 

تا پیاز وقایع لیگ دسته یک مطلع شوند.

 پذیرایی از یک چهره فوتبالی

که به شکل هفتگی از شبکه  رویکرد اصلی ورزشگاه 
پنج پخش می شود، بررسی فوتبال داخلی است. به 
همین دلیل هم بیشتر سوالات پیامکی برنامه به این 
موضوع اختصاص می یابد. در این برنامه ورزش های 
دیگر و حتی فوتبال خارجی هم سهم دارد اما بار اصلی 
کــاظــم زاده و  بر دوش فوتبال داخلی اســت.  حافظ 
افشین عبداللهیان مجریان برنامه هستند و در هر 
قسمت از یک چهره فوتبالی پذیرایی می کنند. مهدی 
رســول پــنــاه مــدیــرعــامــل اســبــق بــاشــگــاه پرسپولیس 
جنجالی ترین مهمان این فصل برنامه بود. ورزشگاه 
برنامه ای موفق است که سعی کرده اتفاقات جنجالی 
کاوی  روز )مثل لغو مسابقات لیگ و نیز تیم ملی( را وا

کند.

 گزارش ورزشی 

قــدیــمــی تــریــن بــرنــامــه فــوتــبــالــی تــلــویــزیــون اســـت که 
نزدیک به دو دهه از عمر آن می گذرد. گزارش ورزشی 
را  خارجی  فوتبال  مهم  مسابقات  پخش  مسؤولیت 

برعهده دارد .
حتی در بازی های همزمان، اولویت پخش مسابقه 
مهم تر با گــزارش ورزشــی اســت. در فصلی که گذشت 
کــه از  گرفت  ــرار  کنار رضــا جــاودانــی ق ــدی  حسین اس
گــزارش  برنامه  اســت.  تلویزیون  تــازه نــفــس  مجریان 
ورزشی ابتدا مقدمه ای از هر بازی در قالب آیتم ارائه 
می دهد و مجریان روی دیوار تصویری اطلاعات لازم را 
بیان می کنند. آنها در بین دو نیمه و نیز پایان مسابقه 
هم سراغ تحلیل بازی می روند. چند فصلی است که 
ــدارد و ایــن خلا به چشم  ــزارش ورزشــی کارشناس ن گ
مــی آیــد. با ایــن حــال پخش آیتم های متعدد دربــاره 
گل های برتر و ... جزو امتیازهای  بازیکن ها، مربیان ، 
گزارش ورزشی است. مرور تیتر نشریات خارجی توسط 

مجریان هم بخش ثابت برنامه است.    

 لذت فوتبال 

گــزارش  فوتبال شبیه ماموریت  لــذت  برنامه  رسالت 
ــول مــجــیــدی  ــ ــن بــرنــامــه رسـ ــ ــت. در ای ــ ــی اسـ ــ ــ ورزش
ــط تیم ها  ــرای ــاره مــســابــقــه و ش ــ ــی( دربـ ــل ــری اص ــج )م
مرتبط  آیــتــم هــای  حــال  عین  در  و  می کند   صحبت 

پخش می شود. 
مسیر  بــاشــگــاه،  هــر  نماد  تاریخچه  چــون  آیتم هایی 
، گزیده  صعود تیم ها به مراحل مختلف ، گل های برتر
صحبت مربیان و فوتبالیست ها و ... دیگر بخش های 

لذت فوتبال هستند. 
از بدو شــروع دکورهایی متفاوت داشته  این برنامه 
گــی اصــلــی ظاهر  و در فصل اخــیــر نیز جــذابــیــت، ویــژ
ــال هـــم مــثــل گـــــزارش ورزشــــی  ــب ــوت ــــذت ف آن بــــود. ل
ــی و  ــلـ ــازمــنــد حـــضـــور کـــارشـــنـــاســـان مـــطـــرح داخـ ــی ن
کیفیت آن دو چــنــدان  گــونــه   خــارجــی اســـت و ایـــن 

خواهد شد. 
با ایــن حــال برنامه ای موفق اســت و به دلیل پخش 

زنده مسابقات فوتبال طرفداران فراوانی دارد.

بررسی عملکرد برنامه    های تلویزیون به بهانه پایان فصل فوتبال در ایران و جهان

جذابیت و هیجان در قاب جادویی

ه 
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ن

ضرباهنگ تند با فوتبال 120
زش می گذرد. این برنامه هفتگی، همه اتفاقات مهم  یک دهه از پخش برنامه فوتبال 120 در شبکه ور
ویدادهای  ی ها گرفته تا جنجال ها و ر رسی می کند؛ از خلاصه باز لیگ های برتر را در زمانی دو ساعته بر
پر سر و صدا. ویژگی مثبت فوتبال 120 ضربآهنگ تند آن است و به همین خاطر لذت تماشا برای مخاطب 
دوچندان می شود. گفت و گو با کارشناسان خارجی و نیز فوتبالیست های داخلی دیگر امتیاز مثبت فوتبال 
ونده محور شده و  ی ها، پر 120 است. این برنامه در دو فصل اخیر به جای تمرکز صِرف بر پخش خلاصه باز
در هر قسمت یکی دو مساله را واکــاوی می کند. آزار و اذیت کودکان، مرگ مشکوک ماردونا و ... از جمله 
ونده های پرسر و صدای این فصل فوتبال 120 بودند. بخش »فان« با اجرای ابوطالب حسینی تبدیل  پر
ی هم عملکردی  ود. حمید محمدی در قامت مجر وی آنتن می ر به بخشی پرطرفدار شده که در دو بخش ر
موفق دارد. او به انــدازه صحبت می کند و مقدمه اش پیش از هر بخش، مختصر و مفید است. محمدی 

هنگام مصاحبه هم گرفتار مطول گویی نمی شود.

برای تماشای بخشی 

از برنامه لذت فوتبال 

 کیوآرکد زیر را 

اسکن کنید

»فوتبال 120« در دو فصل 
اخیر به جای تمرکز صِرف 
بر پخش خلاصه بازی ها، 
پرونده محور شده و در 

هر قسمت یکی دو مساله 
را واکاوی می کند
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